70 ISSN 1677-7042 Nº 112, quarta-feira, 13 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018061300070

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 26 A 27 DE ABRIL DE 2018

BNDES PARTICIPAÇÕES S.A. - BNDESPAR
REC-05/2018-BNDESPAR - CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO

O Conselho de Administração da BNDES Participações S/A -
BNDESPAR, observada a sua competência prevista no artigo 142, inciso
II, da Lei n.º 6.404, de 15 de dezembro de 1973, e artigos 13, inciso I, e
15, ambos do Estatuto Social da BNDESPAR DECIDE: eleger
MARCOS ADOLFO RIBEIRO FERRARI, brasileiro, convivente em
união estável, economista, portador da carteira de identidade n.º 843.610
SSP/ES, e inscrito no CPF/MF sob o n.º 001.711.067-09, para exercer o
cargo de Diretor da BNDESPAR, considerando o parecer favorável do
Comitê de Elegibilidade do BNDES.

FERNANDO ANTÔNIO RIBEIRO SOARES
Presidente do Conselho

ANTÔNIO CARLOS PAIVA FUTURO
Conselheiro

CLEITON DOS SANTOS ARAÚJO
Conselheiro

GEORGE ALBERTO DE AGUIAR SOARES
Conselheiro

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA
Conselheiro

LUCIANA PIRES DIAS
Conselheira

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM DE 25 A 28 DE MAIO DE 2018

REC-09/2018-BNDES - CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
O Conselho de Administração do BANCO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES, no uso
da competência prevista no artigo 5º do Regimento Interno do Comitê
de Riscos, Anexo à Resolução CA n.º 02/2018-BNDES, aprovada
pelo Conselho de Administração do BNDES em 05 de fevereiro de
2018, DECIDE: designar, como integrantes do Comitê de Riscos, os
Srs.: (i) ANTONIO MARCOS DUARTE JÚNIOR, brasileiro, casado,
engenheiro, professor universitário, portador da carteira de identidade
n.º 1168018 - SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n.º 175.745.282-68;
(ii) GERALDO MAGELA SIQUEIRA, brasileiro, casado,
administrador, portador da carteira de identidade n.º 439.611 -
SSP/DF, inscrito no CPF/MF sob o n.º 094.425.881-68; e (iii)
ANDRÉ MONTEIRO D'ALMEIDA MONTEIRO, brasileiro, casado,
engenheiro, portador da carteira de identidade n.º 04241673-60 - SSP-
BA, e inscrito no CPF/MF sob o n.º 631.491.505-82.

WALTER BAERE DE ARAÚJO FILHO
Presidente do Conselho

CARLOS ANTÔNIO ROCCA
Conselheiro

DANIEL SIGELMANN
Conselheiro

JORGE SABA ARBACHE FILHO
Conselheiro

JUAN PEDRO JENSEN PERDOMO
Conselheiro

MANSUETO FACUNDO DE ALMEIDA JUNIOR
Conselheira

NATÁLIA MARCASSA DE SOUZA
Conselheira

WILLIAM GEORGE LOPES SAAB
Conselheiro

SECRETARIA DE GESTÃO
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 4/2018-SEGES/MP

O SECRETÁRIO DE GESTÃO, no uso das atribuições
estabelecidas no art. 13, incisos I, alínea "a", e VII do Anexo I ao
Decreto nº 9.035, de 20 de abril de 2017, e tendo em vista o disposto
no inciso I do art. 21 e nos incisos I, III, IV e VI do art. 22 do
Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, resolve:

Art. 1º Fica aprovado o Manual de Estruturas
Organizacionais do Poder Executivo federal.

Parágrafo único. A versão eletrônica do Manual de que trata
o caput será disponibilizada no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. p l a n e j a m e n t o . g o v. b r / p u b l i c a c o e s .

Art. 2º O Manual de Estruturas Organizacionais do Poder
Executivo Federal tem como objetivo servir de orientação para
propostas de revisão e elaboração de estruturas regimentais ou de
estatutos dos órgãos e entidades que compõem a Administração
direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo Federal.

Art. 3º A partir da publicação desta Instrução Normativa, o
Manual de Estruturas Organizacionais do Poder Executivo federal
será atualizado no endereço eletrônico indicado no art. 1º, parágrafo
único, ou em outro que vier a substituí-lo, sempre que necessário.

Art. 4º Ficam revogados os seguintes dispositivos da
Instrução Normativa SEGES nº 03, de 12 de janeiro de 2010:

I. incisos I, II, IV e V e o § 3º do art. 2º;
II. o art. 3º;
III. art. 4º;
IV. art. 5º;
V. incisos I, III e § 1º, § 2º, § 3º e § 4º do art. 6º;
VI. art. 8º;
VII. art. 9º;
VIII. art. 10;
IX. art. 11;
X. Anexo I;
XI. Anexo III; e
XII. Anexo V.
Art. 5º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de

sua publicação.

ANTONIO PAULO VOGEL DE MEDEIROS

Ministério do Trabalho

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO

DESPACHO DE 12 DE JUNHO DE 2018

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas
atribuições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de
residência, constantes do(s) ofício(s) ao MRE nº 0173/2018 de
02/05/2018, 0244/2018 de 07/06/2018, 0245/2018 de 07/06/2018,
0247/2018 de 08/06/2008, 0248/2018 de 08/06/2018, 0249/2018 de
11/06/2018 e 0250/2018 de 11/06/2018, respectivamente:

Residência Prévia - RN 02 - Residência Prévia - Resolução
Normativa, de 08/12/2017:

Processo: 47039003304201892 Requerente: IVANHOE
CAMBRIDGE BRASIL CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA.
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CHARLES ANTOINE BEAULIEU-
MORENCY Data Nascimento: 14/03/1985 Passaporte: GG401394
País: CANADÁ Mãe: MARIE ELISABETH MORENCY Pai:
REMY BEAULIEU; Processo: 47039003329201896 Requerente:
SERGE CHARLES ABENSUR - ME Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
NICOLAS, FRANCOIS, ALBERT BEAUNIER Data Nascimento:
19/11/1973 Passaporte: 17AI84911 País: FRANÇA Mãe:
FRANCOISE MARIE BEAUNIER Pai: JEAN-FRANCOIS
BEAUNIER; Processo: 47039005159201884 Requerente: HT
CABOS E TECNOLOGIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SUN
CAIXIA Data Nascimento: 20/10/1991 Passaporte: G60621142 País:
CHINA Mãe: WANG YUEHUA Pai: SUN JIANLIANG; Processo:
47039005160201817 Requerente: HT CABOS E TECNOLOGIA
LTDA Pra00zo: 2 Ano(s) Imigrante: WANG YANRAN Data
Nascimento: 26/05/1993 Passaporte: E04191170 País: CHINA Mãe:
HE XIUQIN Pai: WANG GANG; Processo: 47039005646201847
Requerente: KANTAR WORLDPANEL BRASIL PESQUISA DE
MERCADO LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CHRISTIAN
MICHAEL BAUMER Data Nascimento: 13/11/1974 Passaporte:
C4CKZ9F40 País: ALEMANHA Mãe: MARIA LUISA DOGLIO
DE BAUMER Pai: ANDREAS JOHANN BAUMER; Processo:
47039005736201838 Requerente: 4U CONSTRUCOES LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: FRANCISCO JOSE HEREDERO CRUZ
Data Nascimento: 07/12/1974 Passaporte: PAB791622 País:
ESPANHA Mãe: MATILDE CRUZ LEON Pai: TOMAS
HEREDERO ANTORANZ; Processo: 47039005983201834
Requerente: RM SERVICOS AUXILIARES DE TRANSPORTE
AEREO S/A Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: PAULO JORGE DE
FREITAS MOTA Data Nascimento: 27/10/1974 Passaporte:
N300988 País: PORTUGAL Mãe: ALDA PEREIRA DE FREITAS
MOTA Pai: ANTONIO ROQUE DA MOTA; Processo:
47039006849201851 Requerente: CSP - COMPANHIA
SIDERURGICA DO PECEM Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: DOO
YUN KIM Data Nascimento: 14/08/1974 Passaporte: M63052028
País: CORÉIA DO SUL Mãe: OK SUN AN Pai: JONG SIK KIM;
Processo: 47039006897201849 Requerente: ESCOLA PAN
AMERICANA DA BAHIA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: michael
kevin ennis Data Nascimento: 17/05/1988 Passaporte: 484853411
País: EUA Mãe: AMY IRENE D'ALESSIO Pai: MICHAEL
RONALD ENNIS; Processo: 47039006923201839 Requerente:
DACHSER BRASIL LOGISTICA LTDA. Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: NAZREAT ELYAS Data Nascimento: 10/04/1987
Passaporte: C89PZC185 País: ALEMANHA Mãe: ZAID
ABTEZION ELYAS Pai: ZERE ELYAS; Processo:
47039006940201876 Requerente: VYAFOOD FORNECIMENTO
DE ALIMENTO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: GASPARD
AUGUSTIN JACQUES VOISEAU Data Nascimento: 13/11/1988
Passaporte: 10AP51596 País: FRANÇA Mãe: Nathalie Véronique
Decoux Pai: Bernard Georges Voiseau; Processo:
47039008656201834 Requerente: HTL SP PARTICIPACOES S/A
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Harim Fernandez Olivares Data
Nascimento: 24/04/1986 Passaporte: G21615613 País: MÉXICO
Mãe: Gloria Olivares Guzman Pai: Eduardo Fernandez Soto;
Processo: 47039007037201822 Requerente: GSM INDUSTRIA
COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: NATHAN JEFFERSON HUBER Data
Nascimento: 20/10/1994 Passaporte: 544523255 País: EUA Mãe:

LISA MARIA HUBER Pai: WILLIAN EDWARD HUBER;
Processo: 47039007068201883 Requerente: RAPPI BRASIL
INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: TARO TOMIYA Data Nascimento: 12/03/1991
Passaporte: TR2252957 País: JAPÃO Mãe: MIEKO TOMIYA Pai:
HIDEO TOMIYA; Processo: 47039007070201852 Requerente:
PHILIPS DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
KONSTANTINA SPYROU Data Nascimento: 20/02/1990
Passaporte: AM0100773 País: GRÉCIA Mãe: POLYXENI
PLIAKOU Pai: ACHILLEFS SPYROU; Processo:
47039007121201846 Requerente: AIR CHINA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: AICHENG LIU Data Nascimento: 20/09/1987 Passaporte:
PE0957879 País: CHINA Mãe: Wu Xiuzhen Pai: Liu Guozhong;
Processo: 47039007127201813 Requerente: CANADIAN SOLAR
BRASIL COMERCIALIZACAO IMPORTACAO E EXPORTACAO
DE PAINEIS SOLARES LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
CALVIN KEITH CHANEY Data Nascimento: 05/04/1961
Passaporte: 488304870 País: EUA Mãe: Audrey Mae Griffin Pai:
David Alton Chaney; Processo: 47039007212201881 Requerente:
SPOTIFY BRASIL SERVICOS DE MUSICA LTDA. Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: JOAO YOURI CITOUNADIN Data Nascimento:
09/12/1987 Passaporte: 09PE88253 País: FRANÇA Mãe: LYDIE
JOSETTE CHATHUANT Pai: JACQUES EDMÉ CITOUNADIN;
Processo: 47039007317201831 Requerente: ESCOLA PAN
AMERICANA DA BAHIA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SARAH
ELIZABETH THOMPSON Data Nascimento: 10/02/1960
Passaporte: 488215876 País: EUA Mãe: BETTY CATE MANLY
Pai: BUDDY CECIL BYRD; Processo: 47039007357201882
Requerente: ASSOCIACAO ESCOLA AMERICANA DE
BRASILIA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JENNIFER SUE
THOMPSON Data Nascimento: 17/06/1957 Passaporte: 557726759
País: EUA Mãe: MADELYN HELEN HOUSE Pai: STAN
BORTNER THOMPSON; Processo: 47039007370201831
Requerente: BANCO SUMITOMO MITSUI BRASILEIRO S A
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SHIMPEI IKARI Data Nascimento:
01/03/1981 Passaporte: TR5435000 País: JAPÃO Mãe: MICHIKO
IKARI Pai: MITSUHIRA IKARI; Processo: 47039007368201862
Requerente: SINOPEC EXPLORATION AND PRODUCTION
(BRAZIL) LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SHUKUN YUAN
Data Nascimento: 14/09/1982 Passaporte: PE1295185 País: CHINA
Mãe: JULAN FU Pai: XUANRONG YUAN; Processo:
47039007371201886 Requerente: PROCTER & GAMBLE DO
BRASIL S.A. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Luis Gustavo Vazquez de
La Fuente Data Nascimento: 10/04/1979 Passaporte: G15201290
País: MÉXICO Mãe: Pastora de Los Angeles de La Fuente Pai: Luis
Ignacio Vazquez; Processo: 47039007374201810 Requerente:
BANCO SUMITOMO MITSUI BRASILEIRO S A Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: MASAHITO SEI Data Nascimento: 11/07/1976
Passaporte: TZ0764466 País: JAPÃO Mãe: KUNIKO SEI Pai:
YASUHIKO SEI; Processo: 47039007381201811 Requerente:
AMCEL - AMAPA FLORESTAL E CELULOSE S.A. Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: KENICHIRO SUYAMA Data Nascimento:
15/08/1984 Passaporte: TR6145161 País: JAPÃO Mãe: ATSUKO
SUYAMA Pai: YASUSHI SUYAMA; Processo:
47039007389201888 Requerente: ALBERTO COUTO ALVES -
BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: TIAGO MANUEL
PEREIRA DA COSTA PAIVA Data Nascimento: 10/02/1983
Passaporte: C447037 País: PORTUGAL Mãe: MARIA
MIQUELINA PEREIRA PAIVA Pai: ARTHUR GOMES DA
COSTA PAIVA; Processo: 47039007390201811 Requerente: SHELL
BRASIL PETROLEO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MOHD
HELMI BIN RAMLAN Data Nascimento: 02/03/1983 Passaporte:
A30151230 País: MALÁSIA Mãe: HAFIPAH BINTI MOHD SHAH
Pai: RAMLAN BIN IBRAHIM; Processo: 47039007393201846
Requerente: SHELL BRASIL PETROLEO LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: DANIEL ALEJANDRO NUÑEZ MATA Data
Nascimento: 06/12/1971 Passaporte: 129979759 País: VENEZUELA
Mãe: LEIZA OFELIA MATA DE NUÑEZ Pai: JOSE DE JESUS
NUÑEZ MUNDARAY; Processo: 47039007397201824 Requerente:
SCHLUMBERGER SERVICOS DE PETROLEO LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: GIORKYS JOSE PORTILLO BRICEÑO Data
Nascimento: 26/07/1984 Passaporte: 122241811 País: VENEZUELA
Mãe: GLORIA MARGARITA BRICEÑO Pai: JESUS DARIO
PORTILLO; Processo: 47039007425201811 Requerente:
ASSOCIACAO ESCOLA GRADUADA DE SAO PAULO Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: JENNIFER ANNE KANTOR Data Nascimento:
18/01/1979 Passaporte: 584639940 País: EUA Mãe: MARY
LOUISE KANTOR NEE PHILLIPS Pai: MICHAEL BRUCE
KANTOR; Processo: 47039007491201883 Requerente: ESCOLA
AMERICANA DO RIO DE JANEIRO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante:
GREGORY THOMAS SITCH Data Nascimento: 02/05/1976
Passaporte: AC901872 País: CANADÁ Mãe: MARGARET ANNE
EVANS Pai: BRYAN GEORGE SITCH; Processo:
47039007492201828 Requerente: ESCOLA AMERICANA DO RIO
DE JANEIRO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: KIRSTIN YVONNE
BOUTILIER Data Nascimento: 27/06/1974 Passaporte: GA302469
País: CANADÁ Mãe: SHEILA BARBARA JEAN BROWN Pai:
GORDON ALBERT BOUTILIER; Processo: 47039007508201801
Requerente: ASSOCIACAO ESCOLA PANAMERICANA DE
PORTO ALEGRE Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ALISHA RAE
DUFOUR Data Nascimento: 21/07/1975 Passaporte: 477656054
País: EUA Mãe: MARILYN ROSE OHNEMUS Pai: ROGER
ARTHUR DUFOUR; Processo: 47039007513201813 Requerente:
ESCOLA PAN AMERICANA DA BAHIA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: JACOB DEAN BALDASSA Data Nascimento:
14/12/1989 Passaporte: N7341636 País: AUSTRÁLIA Mãe: SALLY
ANN ASMYSSEN BALDASSA Pai: DAVID JOHN BALDASSA.

Residência Prévia - RN 24 - Residência Prévia - Resolução
Normativa, de 20/02/2018:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
01309328684
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-13T00:08:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial